De tribunis quattuor

– Non modo hic liber, inquit Eumolpus, ex membranulis confectus et corio inuolutus est, uerum etiam ab exemplo, quod auctor ipse emendauerat, accurate descriptus est. Fit ut sub oculis librum duplo rariorem habeas namque cum exemplaris uerbis congruit et in firmissima materie factus est quæ membranæ Pergamenæ sunt. Itaque tibi denarii octo numerandi sunt si hunc librum habere uis. Pretium iustum est neque te decepi.

X. – Pretium librorum scio, inquit Dexter. Enim inter nos de pretio contendere prouidebam, quod moleste fero. Eutychi, qui in Foro Cæsaris bibliopola meus est, haud minus quam decem denarios pro simili exemplo dedissem. Sed, quoniam erga me probus fuisti, posthac primus librorum præbitor meus eris neque eius negotii, mihi crede, te pænitebit.

– Nonne tamen, inquit Eumolpus, Iuuenalis scripsit :
Probitas laudatur et alget ?

– Mi Eumolpe, clamauit Dexter, hæc dira et infausta prouerbia impugnare soleo. Probitas enim, quæ alias res curat, raro prodest, plerique enim fraudulentum et mendaces esse uidentur, sed nemini hoc cogitare permittam quod ego, Tiburtius Dexter, dolo malo et improbitati concedam.

– Tibi adsentior, inquit Eumolpus qui paruulam effigiem e collo suo dependentem tractare coepit. Utinam di immortales in sceleratos homines, nulla misericordia interposita, funditus sæuiant ! Sed fatendum est deorum iram aduersum quosdam nequam habere pedes lanatos.

XI. Quibus aliquantum tristibus uerbis dictis et libro empto, a bibliopola discedimus. Ego uero coniectura perspiciebam quantum Eumolpi nouissimis uerbis Tiburtius perturbaretur quia dominus meus, qui animo non adesse uidebatur, librum Marii Maximi tenebat neque assuetudine sua apertum eum oculis percurrebat. Etenim quotienscumque Dexter, manu librum tenens, ambulat, totiens eum euoluit, cui consuetudini ne ipse quidem resistere potest.

Dum quasi secum loquitur, mihi dixit :

– Me percontor an T. Furiani effigies, quæ Eumolpi collum cingit, Aureliæ fratris desiderium memoret ?

– Aureliæ ? inquam, dum plus scire ualde studeo.

Les quatre tribuns

– Non seulement ce livre est en parchemin et sa couverture en cuir, mais c'est une copie tirée d'un original. Tu as donc sous les yeux un ouvrage doublement exceptionnel, la version est conforme au texte initial et le support fait dans le meilleur parchemin, celui de Pergame. Je te le vends pour huit deniers d'argent. Ce livre les vaut largement, je ne te vole pas.

X. – Je connais le prix des livres. En vérité, je m'attendais à marchander. Le libraire Eutychès, sur le Forum de César, m'aurait demandé au moins dix deniers pour un tel exemplaire. Comme tu t'es montré honnête, je veux me fournir en livres chez toi et, crois-moi, tu ne le regretteras pas.